
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILlUL RAIONAL EDINEŢ 
 

DECIZIE nr. 3/20 

din 18 august 2016 
 

Cu privire la edificarea monumentului  

ostașilor căzuți în războiul din Afganistan 
 

În conformitate cu prevederile art. 14 (2), j), 43 (1), g), t)  din Legea privind 

administrația publică locală nr. 436 din 28.12. 2006 art.3, 4, 5 și 14 (1), c) din Legea 

monumentelor de for public nr.192 din 30 septembrie 2011, precum şi în scopul eternizării 

memoriei ostașilor căzuți în războiul din Afganistan, Consiliul raional Edineț DECIDE: 

1. Se acceptă propunerea Uniunii participanților la războiul din Afganistan, privind 

edificarea monumentului ostașilor căzuți în războiul din Afganistan 1979-1989, în 

grădina publică Vasile Alecsandri, orașul Edineț. 

2. Monumentul va fi edificat conform unui proiect coordonat cu Ministerul Culturii. 

3. Cheltuielile  pentru edificarea monumentului vor fi acoperite din surse financiare 

provenite din donaţii şi sponsorizări. 

4. Se ia act, că Consiliul orășenesc Edineț prin decizia nr.5/13-3 din 14 decembrie 

2015 a dispus alocarea unui teren pentru amplasarea monumentului și în calitate de 

contribuție la edificarea monumentului va efectua lucrările de construcție  a soclului 

monumentului ostașilor căzuți în războiul din Afganistan și pavare a teritoriului 

adiacent. 

5. Se alocă 600,0 mii lei, aprobați în bugetul raional pe anul 2016, pentru acoperirea 

cheltuielilor de proiectare, confecționare și instalare a monumentului. 

6. Consiliul raional Edineț, în calitate de beneficiar al mijloacelor alocate, prin 

intermediul președintelui raionului va perfecta, în modul stabilit, documentele 

necesare pentru finanţarea cheltuielilor în cauză. 

7. Direcția finanțe a Consiliului raional Edineț va finanţa cheltuielile menţionate pe 

măsura prezentării documentelor confirmative. 

8. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina dlui Iurii Garas, președinte 

al raionului. 

9. Prezenta decizie se aduce la cunoștință prin transmiterea copiei: 

­ Președintelui raionului; 

­ Oficiului Teritorial Edineț al Cancelariei de Stat; 

­ Direcției Finanțe; 

­ Dlui Evdochimov Mihail, ahitect-șef Aparatul președintelui; 

­ Primărului or. Edineț. 
 

 

Preşedintele şedinţei                                                                Galina MOSORIC 

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului raional Edineţ                                     Ion SAMSON 

 

Arhitect-șef Aparatul președintelui                                         Mihail EVDOCHIMOV 

 

Specialist principal Serviciul juridic                                        Natalia TIMOTIN 

 

 

nr. 3/20 

or. Edineț, 18 august 2016 


